
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 marzo 2008 - Deliberazione N. 484 - 
Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali - L.R. 24/84 - Anno 2008 - Art. 4 del 
Regolamento di attuazione  - Determinazioni.  

 
PREMESSO CHE 

- la Giunta Regionale della Campania in data 31/01/03 con atto deliberativo n. 349, nell’ottica della 
semplificazione e dello snellimento dell’azione amministrativa, ha approvato il Regolamento re-
cante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 
24/84, al fine di individuare corrette procedure conformi alla L. 241/90 e ss. mm. ii.; 

- in data 16/02/2005, con deliberazione n. 309/2, il Consiglio Regionale della Campania ha appro-
vato i regolamenti regionali che, a seguito dell’entrata in vigore della L.C. 1/99 erano stati emana-
ti dal Presidente della Giunta Regionale previa deliberazione della Giunta medesima, tra i quali il 
sopraindicato Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finan-
ziari in attuazione della L.R. 24/84, facendone proprio il contenuto e individuando al contempo gli 
indirizzi ed i criteri cui attenersi nel riparto dei fondi regionali in oggetto; 

- il Presidente della Giunta Regionale della Campania in data 25/03/2005 ha emanato il regola-
mento n. 3, approvato dal Consiglio Regionale, di convalida dei Regolamenti Regionali di cui so-
pra; 

- il Consiglio Regionale con L.R. n. 1 del 30 gennaio 2008 ha approvato, all’art. 91, alcune modifi-
che al Regolamento della L.R. n. 24/84, assegnando, alla Giunta Regionale “la facoltà di rimodu-
lare le percentuali di assegnazione dei fondi per la promozione turistica di cui al comma 1, entro il 
limite massimo del 20% previsto per ciascuna categoria di attività, nel caso in cui i fondi non sia-
no utilizzati per assenza di iniziative riferibili a ciascuna categoria di ripartizione o per sopravve-
nute eccedenze nello stanziamento per la categoria stessa”; 

- a fronte dell’emergenza rifiuti che interessa l’intera Regione Campania con negative ricadute nel 
comparto turistico, la Giunta Regionale in seduta odierna ha revocato la DGRC n. 171/2008 e 
contestualmente confermato il finanziamento delle iniziative relative alle offerte turistiche integra-
te, comprendenti trasporto, pernottamento, eventi mirati, facilities, per un importo complessivo 
massimo di euro 1.000.000,00 a valere sui fondi di bilancio per l’esercizio in corso U.P.B. 2.9.26, 
Cap. 4402; 

- con nota n. 4551/SP dell’ 8 febbraio 2008, l’Assessore al Turismo e Beni Culturali ha incaricato 
l’Ente Provinciale per il Turismo di Napoli, in qualità di soggetto attuatore, di redigere un detta-
gliato progetto che contempli la realizzazione di misure a sostegno del comparto turistico campa-
no, da attivare nei territori della città di Napoli e dei Campi Flegrei,  

- con nota n. 477/Prom dell’11/3/2008, acquisita in pari data al protocollo del Settore al n. 220162,  
l’Ente Provinciale per il Turismo di Napoli ha trasmesso il progetto denominato “Easy Napoli”, uni-
tamente al verbale della riunione del 03.03.2008, nella quale i rappresentanti delle categorie del 
comparto turistico hanno approvato la citata iniziativa; 

- le attività di sostegno all’offerta turistica contemplate nel progetto de quo sono ascrivibili tra le a-
zioni di intesa con gli enti strumentali turistici previste dal Regolamento attuativo della L.R. n. 
24/84, che, al momento, hanno una dotazione finanziaria complessiva di € 600.000,00 ; 

- pertanto, al fine di incrementare la disponibilità di fondi sulla succitata azione che comprende an-
che un fondo di riserva, risulta necessario utilizzare, nel limite massimo del 20%, risorse, quanti-
ficate nel modo che segue,  inizialmente individuate per:  

 
Iniziative, piani promozionali e campagne promo-
pubblicitarie, nonché strumenti di supporto € 160.000,00 

Mostre, fiere e workshops in Italia ed all’estero € 120.000,00 

Iniziative promozionali sul territorio regionale ed 
extraregionale € 240.000,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008



Grandi eventi di rilevanza nazionale e internazio-
nale € 160.000,00 

TOTALE € 680.000,00 

 

- la conseguente dotazione disponibile per attività di intesa con gli enti strumentali turistici e fondo 
di riserva è pari ad € 1.280.000,00; 

 

RITENUTO  
- necessario assumere con immediatezza le iniziative idonee a contrastare le conseguenze nega-

tive derivanti dall’attuale emergenza al settore turistico, prevedendo l’assegnazione, in favore 
dell’Ente Provinciale per il Turismo di Napoli, della somma di € 1.000.000,00 con imputazione 
sulla U.P.B. 2.9.26 – Cap. 4402 – Bilancio gestionale 2008; 

 
CONSIDERATO CHE 

- che il Consiglio Regionale, con Legge n. 2 del 30 gennaio 2008, ha approvato il Bilancio di previ-
sione della Regione Campania per l’anno finanziario 2008; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008, ha approvato il Bilancio ge-
stionale 2008 adottato ai sensi dell’art. 21 della L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 

 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi,  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di utilizzare, ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di attuazione della L.R. n. 24/84 come 
modificato dall’art. 91 della L.R. n. 1/2008,  nel limite massimo del 20%, le risorse, quantificate 
nel modo che segue,  inizialmente individuate per:  

Iniziative, piani promozionali e campagne promo-
pubblicitarie, nonché strumenti di supporto € 160.000,00 

Mostre, fiere e workshops in Italia ed all’estero € 120.000,00 

Iniziative promozionali sul territorio regionale ed 
extraregionale € 240.000,00 

Grandi eventi di rilevanza nazionale e internazio-
nale € 160.000,00 

TOTALE € 680.000,00 

     

con conseguente dotazione complessiva per l’azione “attività di intesa con gli Enti Turistici re-
gionali e fondo di riserva”  pari  ad € 1.280.000,00;  

       2) di  individuare la dotazione finanziaria per un importo complessivo pari a € 1.000.000,00, per la 
attuazione del programma di interventi miranti all’elaborazione, in collaborazione con associa-
zioni di categoria, operatori del settore e tour operator, di offerte turistiche integrate - trasporto, 
pernottamento, eventi mirati, facilities (progetto “Easy Napoli”) - nei fondi assegnati per le attivi-
tà promozionali previste dalla L.R. n. 24/84 – U.P.B. 2.9.26 – utilizzando, nell’ambito del Cap. 
gestionale 4402, parte delle risorse previste,  per l’attività di intesa con gli Enti Turistici regionali 
ed il fondo di riserva; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008



3) di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a predisporre tutti gli 
atti conseguenti necessari alla realizzazione del programma di cui trattasi; 

4) di inviare il presente atto al Settore Sviluppo e Promozione Turismo per quanto di competenza, 
nonché al Settore Stampa, Informazione e Documentazione per la pubblicazione sul BURC.  

 
 
  

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 21 APRILE 2008


